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KATALIKAI
BUDĖKITE!

Aštrėja Europos Valstybių Santykiai
Italija gali nutraukti diplomat!- Meksiką ir siųsti Valencjįoe vyriausy- 

,. * u—« • ■ bei ginklus, lėktuvus ir kitus karą pa-mus santykius su Sov. Rusija buklus. Žinoma, Meksika iš to
Lietuvių Sąjungos Brazilijoje 

marksistai kėsinasi iš lietuviškų mo
kyklų išstumti religiją ir jas paversti 
komunizmo propagandos lizdais! Per 
papirktus ir primokytus kai kuriuos 
tėvų komiteto narius ir mokyklos sar
gą!.!) tokį bandymą jau padarė Parųue 
das Ntções mokykloje. Tą patį ryžosi 
padaryti Gaigalas Mokoje, bot sutiko 
grsžčiausio susipratus ių katalikų tėvų 
pasipriešinto ir kolkns aprimo.

Majaus ir kelių Lietuvių Sąjun
gos Brzilijoje narių, kuriuos praeityje 
rišo ir ligšiol teberįša gilios simpatijos 
ryšiai su Maskva, diriguojamamarksi- 
stinė tendencija visaip šmeižė ir nie
kino per “Lietuvį” kolonijos kapelio
nus, kad sukiršintų prieš juos darbi
ninkų liaudį. Šitaip paruošę dirvą, rau
donąją propagandą permetė į moky
klas ir ją tiesioginiai jau kreipia prieš 
pačią religiją. Visaip demoralizuojama 
ir Katalikų Bendruomenė.

Katalikai, budėkite! Kauges ant __ r_____
veido užsimovę, j mokyklas ir kitas Tai yra žaidimas su ugnimi, kurį pra- I tais ir Viduržemių jūros konferencijoje 
įstaigas sulindę, marksistai kėsinasi į ■ 4Aria Maino ir ir. aniaVnai 
Jiiail vaikų sąžinės laisvę ir iš jaunų 
jų sielų nori išrauti tai, ką jūs tenai 
įdiegėte tikėjimą. Kas nenori, gali 
religijos pamokoms savo vaiko nelei
sti, bet niekas neturi teisės drausti 
kapelionui mokyti religijos katalikų 
vaikus! Lietuvos mokykla nėra sovie
tų mokykla,bet to apsimeta nesupran
tą keli “draugai”. Jie stato į didžiau 
šią pavojų mūsų mokyklų Tikimą. Juk 
raidžia gali labai greitai atkreipti dė-

i Ispanijos karas gali iššaukti pasaulini karą
Europos valstybių santykiai kiek-1 sijos, f

vieną dieną darosi labiau įtempti. Ypą-: Viduržemio jūroj veikia pašieptieji lai
vai, kurie skandina Europos valstybių 
laivas, ypač tų, kurie daugiau palan
kius Ispanijos yyriausybininkams. Są
ryšy su tuo, Anglija ir Prancūzija nuta 
rė sušaukti Viduržemio jūros konferen-

gerai

Tautos Diena
Rugsėjo m. 8 d. yra lietuvių 

šventos diena. Tai savos rūšies
tautos
t tuti

Spaudoje jau buvo rašyta,kad njų jąa8]nų manifestacijos diena. Lietu 
. . .. bįnn kariuomenės, organizacijų pą 

radai. Yra rimtų balsų įrodinėjančių, 
kad 8 d. rugsėjo yra netinkama Tautos 
šventės dienai, nes ši diena nėra susi
ėjusia su koktu nors didesniu lietuvių 
tautos ar valstybės laimėjimu. Be to, 
jr pate rudens laikas esąs nepatogus. 
Ruduo, dažnai lyja Iškilmių metu.

tingai šj nesantaika bręsta tarp dikta
toriškų Europos valstybių.

Ispanijos karas, kuriuo labai yrą 
suinteresuotos Europos valstybės, vie- 
nos-kad laimėtų karą gen. Frankas I re vmurzemiu jurus aonieren-
kitos—kad vyriausybininkai, Europos 0,»> kur ‘“Ti. ^ti sprendžiama jūrų 

’ _ apsauga. Toje konferencijoje pakvjes-
valstybės taip sukiršino, kad jau viešai i tos dalyvauti, be kitų valstybių, taip 
kalbama apie diplomatinių santykių pat Italija, Vokietija ir Sovietų Rusija, 
nutraukimo tarp Italįjos ir Sovietų Ru- Dar konferencijai neprasidėjus, jos Iš

vakarėse, buvo nuskandintas antras ru 
——■ sų laivas S. Rusija paKėlė didelį triukė

raą ir viešai apkaltino Italiją. Italija 
mesi j komunistinę propagandą jose tuo užsigavo ir pareiškė, kad ji nutrauk- klaipėdiečiai, 
ir vienu žygiu padaryti viskam galą sianti diplomatjnįus santykius su Sovie-j

deda Majus ir jo apiakusi kompanija? visai nedalyvausianti, jei joje daly vaus ■ Argentinos prezidento
Katalikai to ilg.au kęsti negali! .rinkimai
Konsulas, tylomis laiminęs šituos kiamoj konferencijoj. 

Bandeirantės žygius, yra prašomas ini-

DOVANOJO BAPSMES

’ Tautos šventės proga Respublikos 
Prezidentas dovanojo 43 politiniams 
kaliniams bausmes, kurių tarpe yra 4

Rugsėjo 5 d. Argentinoj įvyko ros- 
Iš tarpvalstybinių Europos santy-į publikos prezidento rinkimai. Kandj-.. . • . • ... .... r ----- J------•------------•-------- -----------UUU1I5U3 IHIAIIUIII. ÍXUUUp

ti8 Bicubių ir griežtų priemonių isatáki- kių, matosi kad jos padėtis kasdien blo i dėtais i prezidentus buvo Alvear ir Or ntí L-a*i atafllrin ,<ii* ui» âli’l.-á4iaa klo t „.„iv ' • Y. ...nti, >
vizgas, i
tėvų kirši ritmą

Kun. P. Ragažinskas.
KOLONIJOS KAPELIONAS.

tosi kbu jos pautus Kaeaien oroi 
kad tokia padėtis gali privesti 
i rimtu ir liūdnu Eurouoie na-1

kas atsakingas už šlykščias bis- gėja ir kad tokia padėtis gali privesti|ti6. Rinkimų rezultatai dąr nežinomi. 
l"nbn^' 8tų gandų 8klel<t"ną prie jau rimtų ir liūdnų Europoje pa- Laike rinkimų įvyko kiuvlnų liąuėių 

Į keliose provincijose.

? Dėmesio!!!
į Šeštadienį š. m. Rugsėjo men. 18 

KLUBAS “AUŠRA”
RENGIA LABAI ĮDOMU ŠEIMYNINI

šėkų.

Aragone žuvo daug 
vyriausybininku
Paskutiniu laiku stipriausi mūšiai Į 

| Ispanijos kare eina Aragono fronte. Į 
Nacionalistų patiektomis žiniomis, tame ’ 

j fronte užmuštų 10.000 ir sužeistų 1501 0 
vyriausybininkų. Nežiūrint tokių bėga 
linjų nuostolių, vyriausybininkai užėmė , 
svarbias pozicijas, ypač Belchitc, L , 
buvo įtaisyta tarytum sukilėlių tvirtovė | 
nuo pat karo pradžios. Užėn.uj vy-| 
riausybildukams tą miestą gatvės buvo;

— PARAGVAJUJ, įvykus naujam 
sukilimui, ir nuverstus vyriausybę, pas 

| k el bias visoje šalyje karo stovis.

na 
•o 
>□

Ia 'a Vakara
i° kurie įvyks visiems gerai žinomoje Italų šulėje Rua da Mooca 506 

g Aušros Meno Sekcija Suvaidins 4-rju Veiksmų, 1920 m.
į Lietuvos istorini veikalą.

Io

l“ . lr
° Paįvairinti programą bus muzika įr lįetuviškes dainos, gros 

kus orkestras, kuria patenkins šokėjus. Pradžia—8 v. v. ir
13 iki 4 v. ryto.
1° PASTABA: Pakvietimais prašomi pasiiupinti iš anksto, - -i- ---------- * ---- . . " . . .. .
'□
LBm.
10'B1

rAblABA: Pakvietimais prašomi pasiiupinti iš anksto, ku
rie gaunami «Aušros» patalpoje, Aido Redakcijoj ir pas vjeus Auš
ros Klabo narius įr platintojus.

DAUG KAYOS SUDEGINTA
Dėmesio!!!

d

ŠEiMYNINj VAKARĄ

RENGĖJAI.

pui- 
tesis

Nacionalinis Kavos Depai tnmeu- 
skelbia, kad nuo 1 įki 15 rugpjūčio 

k“r į sudeginta Brazilijoj kavos 780.303 mai
šai. O iš viso Brazilijoj sunaikinta 
50.46li.895 maišai kavos. Vienas mai
šas 60 kilogramų. Tokių būdu Brazi- 

nuklotos lavonais Asturijos fronte na-'^ią sunaikino kavos 3.028.013.7UO klgr. 
cionallstai eina j priekį ir jau beveik ' O kilogramas kavos Brazilijos rinkoj 
pusę Asturijos provincijos jau turi j kaštuoja, vidutiniška kaina 18500.1 še j- 
užėmą. ; na, kad sudeginta kavos ui 4 542.020.- '

Pastaruoju laiku vyriausybinio- 5508000. Graži pinigų sumą.

® AR JAU RUOŠIESI I L. K. B. MENO 
SEKCIJOS

įvyksiantį rugsėjo m. 11 d. 8 vai. vak. Sfto Caetane Lazlo salėje 
(Run Rio Branco 45). Programoj linksma komedija su dainomis «Ka
minkrėtys ir Malūnininkas».

GROS DUDU ORKESTRAS.
RENGĖJAI.

1
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ŽINIOS IS 
PASAULIO

Brazilijos Nepriklausomybei 115 metu

GREITAS SUSISIEKIMAS TARP KAU
NO IR KLAIPĖDOS

Užsienyje Lietuva užsakė 4 dide
les autoiuatricas- ir 4 prikabinamus va
gonus. Tos antoinatrįcos kainuos apie 
1.700.000 litų. Jos bus. paleistos tarp 
Kauno ir Klaipėdos. Tai bus greičiau
si Lietuvoje traukiniai, kurie galės iš
vystyti iki 120 kilom, per valandą.

NORS LAPENAS MIRĖ BET JO BY
LA BUS SVARSTOMA

Nors J. Lapėnas mirė, bet Vyr.
Tribunolas jo bylos nepanaikino ir ji 
bus persvarstyta ir sprendžiama ar La- 
pėnas kaltas “Maisto“ byloje ar ne. J i 
bus pripažintas kaltas, bausme atpuls, 
o civilinis ieėkinis bus padengtas iš jo 
palikto turto.

Dideli priėmimai Sovie 
tu laikraštininkams

Pereitą mėnesi Lietuvoje lankėsi 
žymiausi sovietų laikraštininkai, ku
riem buvo suruošta daug priėmimų.

AMERIKONIŠKAS APIPLĖŠIMAS
I Panevėžio žydų centralinį liau

dies banką atėjo akiniuotas vyrąs, vi
sus tarnautojus suvarė j vieną kamba
rį, pasiėmė kiek rado pinigų ir mėgino 
pabėgti, bet policijos pastebėtas jis bu
vo. pašautas gatvėje. Bevežant ligoni
nėn mirė. Tai buvo jaunas moksleivis 
25 metų amžiaus, Dianįzaą Baranauskas

— LIETUVOJE pradėta žudyti 
žmonės dujomis. Kaip žinoma, mirties 
bausmės vykdymas Lietuvoje pakeis
tas, pirma nuteistieji buvo šaudomi, o 
dabar dujomis marinami. Viena mir
ties bausmė dujomis jau įvykdyta, eg- 
zekutuotas žmogžudis Pogožinskis-

— Kaune mirė žymus Lietuvos 
universiteto profesorius, Vladas Dubas, 
50 metų amžiaus.

Pralošė žmoną
Vienas Lenkijos lošikas, netoli 

Varšuvos, lošdamas pokerį Ir nebeturė
damas pinigų, užstatė savo žmoną ir 
ją pralošė fabrikantui Hufaizenui. Šis 
dalykas atsidūrė teisme. Praloštoji 
žmona vadinosi Rožė Vydra.

VOKIETIJOJ NUSAVINAMI JAVAI
Vokletl'os sėmės ūkio ministerija 

paskelbė dekretą, kuriuo nusavinami 
Vokietijos ūkininkų javų derlius. Visi 
Vokietijos Ūkininkai privalo atiduoti 
valstybei visą savo visų metų darbo 
vaisių. Ūkininkui paliekama tik mai
stui nustatytas kiekis. Kas to įsaky
mo nesilaikys, bus smarkiai baudžia
mas.

Atrodo, kad Vokietijos žmonėms, 
Ūkininkams, nė kiek negeriau gyventi 
prie Hitlerio, kaip lietuviams buvo vo
kiečių okupacijos laikais, kada iš Lie
tuvos Ūkininkų buvo atimama viekas.

ISPANIJOS PREMJERAS PARYŽIUI
Ispanijos minister» pirmininkai 

Juan Negrin išvyko j Prąnciiziją, kur 
turės pasitarimą su Leonu Blumu ir 
užsienio reikalų minjsteriu Delbos.

Rugiu kaina Lietuvoj
Paskutinių laiku rugių kaina Lie- 

uvoj yėl smarkiai nukrinta. Dabar 
ūgiai kainuoja centneris 9 litai. Anka 

-lau, prieš rugiapjūte kainavo 15 litų.

NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMINKLAS Y 
SĖJO M. 7 D. BUVO PASKELBTA

Rugsėjo m. 7 d. — Brazilijos ne
priklausomybės ir Išsilaisvinimo iš sve 
timųjų jungo diena. Šią dieną brazilai 
su tokiu pat iškilmingumu ir entuziaz
mu švenčia, kaip mes lietuviai 16 va
sario.

Ypírangoj (São Paulo miesto sto
vi didžiulis paminklas, kuriame yra 
įrašyti šia prasmingi žodžiai: «ludepen- 
deuclja ou Morte> — «Nepriklausomy
bė arba Mirtis». Ir kiekvienos rugsėjo 
m. 7 d. iškilmių centras yrą Ypiranga.
Čia atvyksta ginkluotos pajėgos, mokyk
los, visuomeninio ir politinio gyvenimo

São Paulo Lietuviu Kronika
NEbILANKO I BANDEIRANTES 

VAKARĖLIUS

Rugsėjo m. 4 d. «lietuviškuose 
namuose., Bom Retiro vlltiniakai su
ruošė vakarėlį. Programos išpildymo 
metu mokyklos salėje prie staliukų sė
dėjo apįe 40 žmonių. ,

Dąlyvavųs.

KOLONIJOS SUSIRINKIMAS

Organizacijų vadovybių pasitari
muose yra nutartą artimoj ateityje su
šaukti visų didžiulį yisos kolonijos su
sirinkimą, tikslu painformuoti visnome 
m; svarbesniais kolonijos gyvenimo 
klausimais.

DAUG LIETUVIU VAIKU LANKO 
BRAZILU. MOKYKLAS

Brazilų mokyklas lanko ne vien 
tų rajonų lietuviai, kur nėra lietuviškos 
mokyklos, bet yra nemaža faktų, kad 
gyvena netoliausia lietuviškos mokyk
los tėvai, savo vaikus siunčia į brazilų 
mokyklas. Tokių reiškinių tenka pas
tebėti Vilią Zelinoj, Villa Anastazijoj, 
Bom Retire jr kitur. Priežaščių nurodo
ma įvairiausių. Kaj kurios iš jų yra 
rimtai svarstytinos. ietuvlškos mo
kyklos santykiai su kolonija dar nėra 
toki, koki turėtų būti. Tai bus ir viena 
iš tų priežasčių delko palyginamai nema
žas nuošimtis lietuviškų šeimų vnjkaj 
eina į brazilų mokyklas.

PAVOJINGI ŠPOSAI

Mūsų korespondentas praneša, kad 
Mokoj du lietuviai susitikę pradėjo ne
vykusiai šposauti. Vjenas j paduotą 
draugui rankų pasisveikinti įdūręs su 
peiliu. Antrasis irgi išsiėmęs peilį.
Taip prasidėjo tie tai rimta, ne tai špo 
sąls, peiliais dvikove. Rezultate vienas 
sunkiai sužalotas. Pranešamą, kad ąbu 
nuėję policijom, nunešę peilius ir pasi
saką vjea, kaip buvę.

PIRANGOJ, ČIA 1822 METAIS RUG- 
BRAZILIJOS NEPRIKLAUSOMYBĖ.

vadai nulenkti galvos prieš tuos, kurių 
lūpose prieš 115 metų tebuvo tik du 
žodžiai: «Nepriklausomybė, ąrbaMirtjs» 
Pasiryžėliai garbingai kovą laimėjo. Ir 
iš Yplrangos laisvės saulės spinduliai 
pasklido visą plačiąją Braziliją.

Brazilijai, mes lietuviai šią šven
tės proga reiškiame nuoširdžiausius sa
vo jausmus, nes vįsa ta laisvė, del ku
rios tiek daug kraujo praliejo šio kraš 
to karžygiai, ir mes pūnai kvėpuojame.
Tegyvuoja 
Respublikai

Brazilijos Nepriklausoma

MINISTERIS AUKŠTUOLIS į SÃO 
PAULO

Dabar esąs Rio de Jane're Meis
teris Aukštuolis ateinančios savaitės pa 
bąigoj, ar kitos pradžioje atvažiuos į 
São Paulo lietuvių koloniją. Gj pas
kutinėmis rugsėjo m. dienomis grįž at
gal j Buenos Aires nuolatinę savo rezi
denciją

BUENOS AIRES
Argentinos lietuviai nori matyti 

nuosavus mokyklos riimus. Iš esmės 
visi šiam sumanymui pritaria. Tik ne 
sutaria, kas pastatytą mokyklą admi
nistruos— kitaip sakant, kas bus jos šei 
mininku. «Svyturjs» sičio pirm, negu 
bus pastatyti mokyklos riimai, pačią 
mokyklą suorganjzuoti, nes lietuviškos 
mokyklos Argentinoj neturi valdžios 
mokyklų teisių.

KOLONIZACIJOS REIKALU DIDELIS 
SUSIDOMĖJIMAS

Kolonizacijos klausimu, kaip ma
tyti iš spaudos gyvai eusidomėję visi 
P. Amerikos lietuviai. Kaip «Švyturys, 
praneša, p. M. šalčius dar vis tebesva
joju apie .apsigyvenimą Bolivijos miš
kuose. Tačiau ten vargu kas vyks. 
Nebent tie, kurie pagyventi tariamįšku 
gyvenimu.

ŽEMĖ ŠAKAROMS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo 
Sfto Paulo, šalia VILLA CONCEIÇÃO, 
vaikšto autobusai; žemės rėšis gera, 
skynimai, lotai -nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kvadrati
nį metrą, išsįmokėjlmai mėnesiai arba 
trimenesitiiai. Kreiptis: SNR. ERANCIS- 
CO — RUA AURORA, 201. São Paulo-

Estijoj nauja konsti
tucija

Estija paragdvusi fašistinio rė
žimo, atsisakė nuo jo. Estijoj tapo 
priimta nauja konstitucija, kuri yra 
demokratinė.

Lietuvoj taip pat galvojama keis
ti Voldemaro konstitucija ir pakeiti
mo projektas jau ruošiamas seimui 
įteikti svarstyti.

NEUREMBERGO KONGRESAS
Vokietijoj, Niurvmberge, prasidė

jo nacių kongresas. Kongrese daly
vauja ir užsienių diplomatai pasiklau 
syti Hitlerio kalbų.

SUŠAUDĖ 50 ŽMONIŲ
Šiaurės Ispanijoj, l’ates miestu- 

k e vyriaueybininkų kariuomenė su
šaudė 50 to miestuko Lgyventojų, kuo
met jiems reikėjo ir čia bėgti.

— Po atkaklių kovų vyriausybi
ninkai užėmė Belchite miestą. Į

Rusai puola Italiją
Viduržemio juros konferencijos ii 

vakarėse (konferencija prasidėjo rugsė
jo 10 d.) Maskvos spauda smarkiai pra
dėjo pulti Italiją ir kritikuoti net de
mokratines Europos valstybes, kaip 
Angliją ir Prancūziją, kąd, esą, šios 
dvi valstybės remia fašizmą ir padeda 
jam įsigalėti Viduržemio jūroj. Prancū
zų spauda, išskyrus tik komunistinę, 

sako, kad Sovietų Rusįja 
didina Europoj nesantaiką, per anksti 
kaltindama Italiją dėl jos politikos. Žo
džiu—atmosfera Europoj ląbąi sunki.
Daug krito vyriausy

bininku
Iš São Sebastiao, Ispanijos, prane

šama, kad per paskutines 10 dienų vy
riaueybininkų krito visose frontuose 
40.000 karių Ir numušti buvo 70 karo 
lėktuvai.

— BRAZILIJOJ integralistaj noie 
jo padaryti sąmokslą rugsėjo 4 d. tiks
lu nuversti vyriausybę.

Kiek turi karo lėktuvu
Europos valstyoės karo lėktuvų 

turį: Prancūzija — 1950, Anglija — 
1644, Vokietija — 1933, Italiją — 1590. 
Vokietijoj per metus pagaminama 6000 
lėktuvų.

ATSTATYTI AUKŠTI KOMISARAI
Bolševikų centralinis vykdomus 

komitetas atstatė visą eilę aukštų val
dininkų, o taip pat ir lengvosios indu
strijos komisarą Ljubimovą.

— Laikraščių pranešimais, visoje 
Rusijoje tebevyksta maginiai areštai ir 
žmonių šaudymai. Gal Stalinas ir ap
sidirbs su savo priešais.

NACIAI VEIKIA VISUR
Nacių veikimu Brazilijoj labai su

sirūpino Brazilijos vyrlpusybė. Bet jų 
veikimas išplytęs ir Siaurės Amerikoj, 
kur net rimtą pavojų sudaro. Naciai 
ten turi 20.000 gerai organizuotos mi
licijos. Amerikos spauda pradėjo kelti 
balsų, kad jų veikimas būtų suvaržytus, 
nes, esą, dar ir valdžią gali paimti i 
savo rankas.

Japonams nelabai 
sekasi

Karas Kinijoj eina smarkus. Žmo
nes krenta iš vienos ir kitos pusės. Ge
rai išlavinta ir moderniškai ginkluota 
japonų kariuomenė ne kažin ką gali 
nuveikti prieš kinus. Pirmasis karo 
mėnesiu nerodo japonams didelių laimė
jimų, priešingai — įsiveržusius japonus 
kiniečiai yra smarkiai sukrėtę, kad net 
daugiau jėgų jie pareikalavo užpildytį 
eiles.
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Nepriklausoma ėhirurgijos Valstybė ]
Kad būtu galima daryti bandymus su nepagydomais ligoniais, įsteigta atskira na □rVkiiuio'nii Vilkiyba 3l] 

turės savo (statymus, pasus ir pinigus. įstatymus leis gydytojai

Graikams priklausančioje Egėją ua 
jūrų dalyje yra Panagijos saloje įsteig
ta nepriklausoma «Platlnês Chirurgijos 
Valstybe», kurioje bhs mėginama gydy 
ti ii viso pasaulio surinktus nepagydo
mus ligonius. Sjią vąlstybę Įsteigti su
manė žinomas vokiečių gydytojas, chi
rurgas dr. Esseris. Po to, kai Henri
kas Duuantas suorganizavo Raudonąjį 
Kryžių, panaši fantastiška mintis nebu
vo atėjusi į galvą nė vienam pasaulio 
labdariui-

Kilus ilsi minčiai, jis nedelsė, bet 
velkė žaibo greitumu. Jie lankėsi pas 
įvairių Europos valstybių diplomatus 
ir valstybės vyrus, kuriems išdėstė sa
vo sumanymą. Tuo reikalu jis kalbė
josi su Mussoliniu ir net Graikijos ka- 
talluml. Svarbiausią, pirmoje vietoje 
jam buvo surasti vietą, kur tokią vals
tybę būtų galima įsteigti. Jei vienur 
kitur jo mintį palaikė fantastiška, gal 
net juokinga, taį Graikijos karalius Jur 
gis jo minčiai nuoširdžiai pritarė ir lei
do pasiieškoti tinkamą priklausančią 
Graikijai salą. Gavęs karaliaus pritari 
mą, dr. Esseris pradėjo tartis su vy
riausybe. Graikijos socialės apsaugos 
minister!» Koiizis dr. Esseriui pavedė 
vieną torpedinį laivą, kuriuo jis turėjo 
aplankyti visas vyriausybės jam nuro
dytas salas ir vieną iš jų išsirinkti bu
simai Chirurgijos Valstybei. Šioje ke
lionėje Esserį lydėjo Graikijos Tautinį© 
Banko direktorius Delendas, kuris Grai
kijoje yra geriausias salų žinovas.

SVAJONIŲ SALA

Kurį laiką pasisukinėjęs po Archi 
pelągą, torpedininkas «Niku pagaliau 
nuleido inkarą Kyros Banagijos saloje. 
Esserįs, lydimas Delendo, įlipo j šią ma
žutę, jš viso teturinčią 28 kvadratinius 
kilometrus salelę, kurioje gyvena tiktai 
trys piemenys su savo šeimomis ir dvi 
vienuolės. Pamatą ties sala karo laivą, 
visi jos gyventojai išsigando. NejAugj 
karas?. Vienuolės juos pakvietė j vie
nuolyną. Tiesa, vienuolynas įuri ne
mažą gyvulių bandą, kurios piemenys 
išvykstančius Iš salos kėįstus svečius 
apdovanojo sūriu ir davė išgerti po puo 
delį ožkos pieno.

«I vienuolyną» pasakoja dr. Eme

ris, teko kopti daugiau, kaip valandą 
latko. Jis stovi ant aukštos salos kal
vos, apaugusios alyvų medžiais, vyšnio
mis ir vynuogėmis. Čia visiškai ramu. 
Vaizdas j jurą didingas. Vienuolynai 
statydintas Bizantijos imperatoriaus Ni- 
ceforos Fokos. Jis yra Athos kalno vie 
nuolių nuosavybė ir šią salą puošia 
jau visai 1.000 metų. Vienuolės mus 
payaiiino savo gamybos likerio stikle
liu ir menka užkanda.

Aš tiesiog sasižavėjan. Grįžęs į 
torpedininką, hėsltvėriąu 'džiaugsmu. 
Mano projektas virsta realybe. Su salą 
ir susisiekimas labai patogus: nuo Salo
nikų 76 mylios nuo Volo uosto-65, o 
nuo Klmio- tik 48. Iki Atėnų lieką 12 
valandų kelionės.

Geresnės vietos naujai nepriklauso

Raudonojô êaro krašte
N-tą dįenos, kad laikraščiai ne

praneštų uąujus suėmimus ir sušaudy
mus raudonojo caro Stalino krašte. Il
gą laiką pasaulis buvo tikinamas, kad 
tie šaudomieji yra darbo žmonių vals
tybės priešai ir tautos išdavikaį. Kad 
geriau pridengtų šlykštų tūkstančių be
teisių žmogiškų būtybių žudymą, jiems 
sugalvojo vįsą eįlę baisių vardu: anti- 
re»oliucionjeriai, buržujai, sąbotažuin- 
kai darbo klasės priešai, kapitalizmo 
šunes, trockistaį. Paskutiniu metu vi
sus kitus titulus nustelbė baisiausias 
šiandien sovietuose žodįs: trockistas. 
Tačiau po to, kai j sovietų «rojaus» 
skerdyklą nesenai buvo atvesti genero
lai ir maršalai, kurie už raudonąją Ru
siją buvo frontuose lieję savo kraują, 
pasaulis pamatė, kad negali būti tiesą, 
ką apie juos skelbė karo teismas. Si
to negirdėto istorijoje talkos mėti! šėli
mo yra gilesnės prježitstyš. —

Labai charakteriiigą, kad visiems 
• trockistams» metamas vieuąs kaltini
mas: sabotažas (tyčia kenkimas) ir šni
pinėjimas. Jjs tiko tUkstančlams jau 
sušaudytų, tiks taip pat ir tiems, kurie 
dar bus šaudomi. Keista: niekur pa
sauly to negirdėti, kad savi piliečiai

mai valstybei surasti neįmanoma. Da
bar Graikų teisininkams t«ks sunkiai 
padirbėti, kol salą bus galįtna nusavinti 
iš Athoš kalno vienuolių ir perduoti 
naujos valstybės kūrėjui. Mat, sala prlk 
lauso Athos kalno r i'enu'oliains, o Athos 
sala taip pat yra autonominė valstybe.

Jus norite žinoti, kaip mes tyarky 
Sime naująją valstybę? Jį bus ne auto 
uominė, bet visiškai nepriklausoma. Jo 
didenybė Graikijos karalius Jurgis man 
jau pažadėjo mano naująją valstybę 
pripažinti visiškai nepriklausomą. Mes 
turėsime savo pinigus, paštą, telegrafą, 
savo pasus ir įstatymus, kuriuos leis 
ne teisininkai, bet... chirurgai. Valstybės 
gyventojams bus garantuota moralinė 
Raudonojo Kryžiaus laisvė... Gyvensime 
ir gydysime visus tuos, kurie yra prį- 
p’ažinti neišgydomi ir ke'nčįš». «XX».

savą valstybę boikotuotų ir jai visur 
tik kenktų, gadindami mašinai, sprog
dindami geležinkelius, uuodludami gy
vulius ir t. t. Jeigu tai biltų iš tiktų
jų, tai tik tiek terodytų, kad peidėm 
yra netikusi u santvarka, prieš kurią 
piliečiai kyla ir kyla per metų eilę įš 
vidaus. Betgį sovietų politikieriai ir 
agitatoriai skelbia, kad geresnės pilie
čių laisvės ir jų lygybės niekur nėra, 
kaip Rusijoje. Vadinasi, ànót jų san
tvarka tobula. Bėt ti’ė nėramuinal, tie 
sabotažai, tie inudymąi — iš kur tada 
visa tai?

Pažvelkime j karo Ir kitokių teis
mų kronikas, o jos duos tikrąjį išaiški 
nimą.

Dvi vaikų darželio vedėjos—peda
gogės nuteistos mirti už tai, kad nuodi 
josios sayo globojamuosius vaikučius. 
Aišku, dėl ko miršta, kaip musės, prieg 
laudose vaikai. Vedėjos juos išnuodiją! 
Trylika gyvulių gydytojų nuteisti už 
priešrevoliucinį veikimą, nes, esą, jie 
skiepinę gyvuliams maro bacilas Ir tie 
nuo ligos dvėsdavę. Aišku, dėl ko iš
nykusi banda! Gražiausias, tačiau, kąl 
tinimas buvo paskaitytas žemės ūkio 
ministerijos aukštiems tarnautojams.

EVANGELIJA XVII 
sekmadieniui PO 

SEKMINIŲ
(įV. &ÀTO 22, 35—46)

Anuo metu, vienas įstatymo mo
kytojas, gundydamas Jėzų, paklausė jį: 
Mokytojaus koks didžiausias įsakymas 
įstatyme. Jėzus jam tarė: Mylėsi Vieš
patį, savo Dievą, visa savo Širdimi, vi
sa savo siela ir vįsa mintimi. Tąi di
džiausia ir pirmasis įsakymas. Anties 
gi į jį panašus; Mylėsi savo artįiną, 
kaip patsai save, šitiem dviem įsaky
mais remiasi visai įstatymas ir prana
šai.

Susirinkus parizii-jaius, Jėzus juos 
paklausė sakydamas: Ką jūs manot 
apie Kristų? Kieno jjs sūnus? Jie jam 
atsakė: Dovido. Jfs jiems tarė: Kaip 
gj Dovidas vadiną jį Dvasioje Viešpa
čiu, nes sake: Viešpats tarė mano Vieš 
į>ačiu>:_ Sėskis mano (įešinšje, kolei aš 
padarysiu iš tavo neprietelių tau pako
jų. Jei tat Dovidas vadina jį Viešpačiu, 
kaip gi jis jo aúnus? Ir nė vienas ne
galėjo atsakytį jam n į žodžio, nei kas 
nors drįso nuo tos dienosjjdaugiau jį 
klausti.

íím lir-i

Kaltinime žodis iodįii pasakyta: «Jie, 
kurių pareiga buvo stengtis įvesti že
mės tikįo kotpunjzmą sovietuose, išplė
šė iš valstiečių jų žemės sklypus ir tuo 
bodu nusikalto sabotažu prieš krašto 
kolektyvįzacįją ir pramonę». Ar supra
to tie, kurie rašė šitokį kaltinimą, ką 
jie čia nori patik y ti įr kuoptuos «šabo 
tėžninšus» apkaltiiiti? Gūdį, jų pareiga 
įvelti Žemės ūky komunizmą — kitaip 
sakant, kurti kolchozus, valdiškus dva
rus. Na, Ui jje ir kuria: atiminėja Iš 
váíetiêéiu žemę, j miglą į ją i krūvą ir 
kolektįvizuoja. į Bet kaip tik dėl to jie 
dabar apšaukiami sabotnžninkais ir 
kontrevoliucįbuieriaii! Na, šitos sovietų 
įstatymu išminties be vodkos geros por 
cljos nesuprasi... Niekur ligšlol j.asaii- 
ly dar taip nebuvo, kąd uždėta pareiga 
būtų laikoma valstybės išdavimu!

Tik šitokių pavyzdžių nkj.vaiždojė 
paaiškėja, kodėl taip baisiai kyla ir 
siančia teroro baugą visoje nfelajniiiigO- 
je valstybėje, ir kodėl ji kliudo tik 
tuos, kurie šiokį ar kitokį atsakingą 
darbą tenai dirba. Nes visose ūkio

(Pėbaiįįa šeštam puslapy.)

Vidurdienio saulė iš giedro be de
besėlio dangaus negailestingai kepino 
Išdžiuvusias Pietų Amerikos tyrumas. 
Nudžiūvusi ir trupanti želė tik kur ne 
kur dengė nuo sausros suskeldėjusią 
žemę’ Tyrumą čiąutė mirties tyla, bet 
staiga ją perplėšė klaikus bejėgi! riks
mas ir gargaliavimas.

Atkišęs pryšėkin ir pįntuigalines 
kojas ir phsturgalinimis spardydamas 
smėlį veltui stengėsi atsistoti kaitros 
ir troškulio prikankjntąs arklys. Jįs 
žviegė užrietęs galvą baisiu riksmu ligi 
dusdamas pradėjo gargaliuoti Ir sunkiai 
nuvirto ant žemės. Salia nuo suklupu
sio arklio nukritęs gulėjo raitelis. Jis 
sunkiai pakėlė galvą įr pasižiūrėjęs j 
besikankinantį arklį, su skausmo iškrejp 
tu veidu nusviro j smėlį. Matyt, jis 
baisiai kankinosi, nes sunkiai išdžiuvu
siomis lūpomis gaudė orą, o konvulsijbj 
sulinkusiais pirštais kaip pašautas žvė
ris draskė įkaitusi smėlį, ligi vieni ne
tekęs jėgų knitipščias sukniubo ir kaip 
negyvas lįko tysoti.

Vėl tyrumą užvješpatavo tyla. 
Tik aukštai sukdamas ratilus skraidė 
kažin koks paukštis, matyt, rengdama
sis kritusiam arkliui ir jo raiteliui iš
kirsti akis įr pasisotinti žuvusio klajū
no lavonu.

Tuo tarpu tolumoj pasirodė juo
das judantis taškas. Neužilgo galima 
buvo atskirti du skubiai besiartinančiu 
raiteliu: Kai prijoję arčiau jie pastebė 
jo besibaigintį arklį ir negyvai tysantį 
raitelį, pasuko prie jų ir nulipo nuo 
balnų.

Tai buvo aukšto ūgio; saulės nu
deginti rūsčiais veidais vyrai. Vienas,

AUKSO DEMONAS
plačiu atsikišusiu smakru ir viena aki
mi, vilkėjo gana nudėvėtą bliuzę ir 
ąnt kaklo turėjo užsirišęs skepetaitę, 
antrasis vilkėjo gana panešiotu švarku. 
Abu ąvėjo batais su ilgąją pentinais jr 
buvo apsikabinėję ginklais.

Priėję arčiau ant besibaigiančio 
arkljo pamatė puikų balną ir prie jo 
pririštą kažin ko pilną maišiuką. Pasi
lenkę skubiai atrišę maišiuką pasižiUrė 
jo vidun Ir jų rūsčios akys sužibėjo 
žiauriu laukiniu džiaugsmu -maišiukas 
buvo pilnas ąukso.

Tuo tarpu gulėjęs raitelis pakėlė 
galvą. Baisus užkimęs riksmas išsiver
žė ir jo krūtinės ir jis pabandė keltis. 
Tą pat akimirką atvykėliai griebėsi 
revolveriu, bet raitelis vėl bejėgiškai 
sukniubo ant smėlio ir sunkiai pakrei
pęs galvą vos sušnabždėjo:

— Vandens...
Su revolveriais rankose jiedu pri- 

ėio prie gulinčiojo.
— Vandens... — vėl sušnabždėjo 

tasai.
Bet jie pasižiūrėję pasiėmė mai 

Šlūką auksu ir jau rengėsi eiti. TuoI 
tarpu raitelis atsivertė aukštienikas ir 
sukaupęs paskutines pajėgas atsirėmė 
alkūnėmis.

— Vandene... Gelbėkit... AŠ pa
sakysiu jums svarbią paslaptį... — su
šuko trūkstamu balsu.

Aniedu Išgirdę apie paslaptį ty
liai kąžką savo tarpe pasikalbėjo, atsi

rymėje. Aš vykau j pajūrį, kad galė
čiau suorganizuoti būrį drąsių vyrų su 
kurliį pagalba parsigabenčiau atrastą 
aiiksą. Isgelbėkit dabar inline Ir lygio- 
i.ili dalimis visi pasidalysime auksą.

— Gerai, tarė atvykėliai, merkta v e 
paimsimo, bet su sąlyga, kad dabargrj- 
širtin j kalnūs paiimsime ir pnsidhlysi- 
mė auksą.

— Gerai, aš sutinku — tarė kiek 
pagalvojęs aukso radėjas.

Kadangi numalšinęs troškulį ir atga
vus kiek jėgas jisai jau galėjo laikytis 
balne, nuo jo kritusio ir besibaigiančio 
arklio buvo nuimtas balnas ir uždėtas 
ant vįeho atvykusių atsivesto arklio, 
kuris ligi šiol nešė raitelių daiktus, o 
daiktai perkrauti lygiomis dalimis Ir 
ant kitų arklių.

Sėdę j balnus tuoj išnyko tyrumose. 
1 I .

Jie jojo siaurais tarpekliais ir vin
giuotais takais, kuriais gal tik longva- 
kojės kalnų ožkos bėginėjo. Tai kilo 
stačios viršūnės, riogsojo milžiniškos 
aplūžę uolos, tai vėl po kojų juodavo 
bedugnės, į kurių juodą gelmę ritosi 
arklių kojomįs sujudinti akmens Ir nuo
trupoj. Nuvargę arkliai iš lėto statė ko
jas ir bailįal glaudė ausis pro tas be
dugnes žengdami. Žmonės jojo irgi ty
lūs ir susimąstę. Ištisa savaitė kelio
nės' per tyrumas ir kalnus trumpai te- 
snstojant pasilsėti ir arklius ir žmones 
gerokai prlvąrgino, bet žibantis meta- 
las pšblėptas kalnuose perdaug stipriai 
erzino jų godtimą (r jie be atodairos 
veVžėėi j prieki.

(Bus daugiau).

nešė nuo balno atsikabinę indą su van 
deniu ir vienas jiį, atsiklaupęs ant že 
mės atsargiai pakėlęs gulinčio galvą,, 
prikišo prie lūpų vandenį.

Ilgai ir godžiai tasai gėrė drung
ną vandenį. Paskui ilgai giliai ir is 
lėto kvėpavo ligiĮ atgavo jėgas ir galė
jo atsisėsti.

—Dėkui, tarė. — Jūs mane išgel
bėjo!. AŠ ir niniio arklys baigėmės iš 
troškulio. Bet dabar jūs niáne paimkit 
kartu Ir Išgelbėk it iš šių tyiumų. Mano 
arklys krito ir aš vis vien turėsiu žilti 
šioje bbvandeuėj dykumoj pirmiau, nei 
pasieksiu gyvenamas ir turinčiai van
dens vietas.

Šių žodžių abudu raiteliai klausėsi 
su aiškiu nepasitenkinimu.

—Tu, rodos, minėjai kokią pasláp 
tj. Jei thvo paslaptis yra tai, ką paša 
keį, tąi i! neverta išgerto vandene ir 
s'ūtrukdyto laiko. Sakyk savo paslaptį, 
sakyk, kokią naudą .ties' turėsimo tave 
iftélbéjè? Jei nidko neturi paėakytl— 
lik Šveikas. Už nrtfs'ų ftfu atliktą patar 
navjmą užteks ir tô maišelio, kurį ra
dome prie balno. Gelbėkis pate. Ne tuū 
sų dalykas gelbėti nėnuslsėkusius aukso 
ieškotojus', — pikta] kalbėjo vienakis 
išgirdęs jo žodžius.

• Taip. Aš' pasakysiu paslaptį. Jei 
mane išgelbėsite, v jei įbes giilė irhe tap 
ti milijonįerjaiė. Kalnuose man pavyko 
rasti nepaprastai gausiai adkso, kUrį 
surinkęs paslėpiau nefi*iė'ūariicljė kiau
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Taip saugojamas Jungtiniu] 
Valstybių prezidentas

Rooseveltas

JUOKU SKYRIUS

Jungtinių Amerikos Valstybių pre 
zidentą Rooseveltą saugo 12 detektyvų 
ir 60 policininkų, kurie gyvena šiauri
nėje Baltųjų rūmų daly ir pogrindy. 
Visi rūmų kambariai sujungti elektros 
signalais su policijos būstinėmis. Vy
riausias detektyvas, Tomas Kualteris, 
nuolat būna arti prezjdento, jo padėjė
jas budi prie prezidento darbo kabine
to durų. Likusieji 10 detektyvų ir 60 
policininkų budį visas 24 valandas tri
mis pakaitomis po 8 valandas. Baltųjų 
rūmų parkas atidarai visiems, kas tik 
nori j jj įeiti, tačiau prie paties prezi
dento galima prieiti tiktai gavus leidimą

...0 TAIP SSSR STALINAS
Andre Smithes savo knygoje «Aš 

buvau darbininkas Sovietų Rusijoje* 
rašo, kaip saugojamas Stalinas tada, 
kai Išeina iš Kremliaus ir dalyvauja 
kokiose nors viešose iškilmėse. Jis 
smulkmeniškai aprašo Kirovo laidotu 
ves, kuriose dalyvavo ir Stalinas.

«Kirovas buvo laidojamas po pie- 
tų. Urną su pelenais nešė Stalinas su 
Vorošilovu. Aš su neužtaisytu šautuvu 
stovėjau sargyboje prie Sąjung. rūmų, 
pro kuriuos ėjo gedulinga procesija. 
Visu keliu ,iš abiejų pusių šešiomis ei
lėmis stovėjo sargybiniai, kurie saugo-
jo, kad kas Į nepadarytų pasikėsinimo. 
Pirmąją/eilę sudarė imtinai karininkai, 
antrą, trečią — kareiviai, o ketvirtą, 
penktą ir šeštą ištikimieji komunistei 
darbininkai, kurie taip pat buvo gink
luoti. Šių pastarųjų grupei priklausiau 
ir aš. Prieš kiekvieną langą, pro kuri 
ėjo laidotuvių procesija, veiduątsisukęs 
j namą stovėjo su lengvu kulkosvai
džiu rankose raudonarmietis. Iš prie
šakio ir užpakalio urną lydėjo gerai 
ginkluoti kareiviai ir karininkai. Ore 
tuo tarpu skraidė daug lėktuvų. Per 
laidotuvių kalbas visi kalbėtojai šaukė, 
kad reikia sunaikinti darbininku klasės 
priešus. Tuos žodžius girdėdamas, vie
nas darbininkas, šalia kurio aš stovė
jau, pasakė: «Velniai terauna tuos dar
bininkų klasės priešus, kurie čia šian
dien niekus tauzija*.

Rytojaus dieną prasidėjo darbinin

kų medžioklė. GPU agentai iš lovų 
traukė miegančius darbininkus ir vedė
si j GPU valdybą. Kur tie darbininkai 
dingo, nieke nežinome*.

NESUSIPRATUSI VIRĖJA

Prie virtuvės durų stovi elgeta ir 
tyli, laukdamas, kol gaus išmaldą. Vi
rėja, netekusi kantrybės, sako:

— Tai ką gi, tu vėl čia išmaldos 
lauki?

— Nejaugi mamai, kad atėjau pa
prašyti tavo rankos!

GERIAUSIAS CIRKO PROGRAMOS 
NUMERIS

Atsitiko tąi prieš karą. Maskvoje 
sustojo nežymus cirkas, smarkiai rėkia 
mavosi, bet niekas jį nelankė. Direkci
ja turėjo didelius nuostolius. Pagaliau 
direktoriui atėjo galvon geniali mintis.

Mykolas Linkevičius.

EAISKO SESERIAI

. . . Netekėki, sese miela, 
Už to seno šlubio — 
Greit nuvys ir vainikėlis 
Ir šilkinis bubi.

Neslrlnk dailaus bernioko, 
Pirmaeilio franto — 
Jis tiktai frizuotis moka, 
Meilės nesupranta.

O jei širdį sužavėtų 
Kokios gražios eilės, 
Bėk tolyn tu nuo poeto, 
Nuo karštos jo meilės.

Ašen tau griežtai užginčiau 
Pąrsiduot biznieriui — 
Aš lenkiuosi aukso minčiai: 
Turtuos laimės nėra.

SUNKUS DARBAS

— Sunkiausią darbą aš atlieku 
kasdien prieš pusryčius.

— Ką taįp sunkiai dirbi?
— Nagi, labai pavargstu, kol pasi

ryžtu iš lovos išlipti.

KA GALIMA PADARYTI BE PINIGU

— Be pinigų nieko negali padary i 
ti, — skundžiasi Jonas savo draugui. 
Visiškai nieko.

— Galima vis dėlto ši tą... — tas 
atsako.

— Nagi jau pasakyk, meldžiama
sis, ką tokio.

— Skolų.

Kam tu klausi patarimo, 
Sese neprityrus, — 
Nerandu aš tokio rimo, 
Koke tau tiktų vyras.

Gal neblogas būt Ir šlubas, 
Gal pamilt galėtum — 
Juk vlstiek nuvys tau bubi 
Greitai ar iš lėto.

Gal ir frantas liautųs, sese, 
Vien frizavęs plaukus;
Ir poetas mestų rašęs, 
Mūzos nesulaukęs.

Ir biznieriaus milijonai 
(Cią tariu su baime) 
Jo ištikimąją! žmonai 
Gal suteiktų laimės.

Prieš paskutini vakarą skelbė spaudo
je, kad bus išpildytas toks'numeris, ku 
lis visiems patiks, bet jejgu atsirastų 
nepatenkintų, tai kasa apmokės trigubai 
Tą vakara cirkas būro pilnas Jtmonių, 
net pritrūko vietų. Programą buvo kas
dieninė: arkliai, paskai klounas, fakirai, 
paskui vėl arkliai, dresiruoti? šunys, ir 
vėl arkliai, pagaliau akrobatinis duetas. 
Publika nekantravo... bet išėjo diiekto- 
rius j areną ir sako:

— Dabar ant galo bus išpildytas 
minėtas numeris. Pabrėžiu, jeigu kam 
nepatiks šjs numeris, gali kreiptis j ka
są, kur bus grąžinti pinigai, kaip anks
čiau buvo paskelbtą.^* Orkestrą prašau 
pradėti...

Orkestras pagrojo... «Bote caria 
ahrąni*. Nustebinta publika ramiai 
atsistojo ir rimtai, be kalbų stoyėjo, 
kol orkestras pabaigė himną. Paskui 
visi ramiai Išėjo, bet niekas nesikreipė 
j kasą prašyti grąžinti pinigus.

Rytą 4 vai. kažkoks smą-klsi 
įkaušęs ponas stovi prie tramvajaus 
sustojimo vjetos ir laukią tramvajaus. 
Priėjęs policininkas jj klausia:

— Kodėl Tamsta čia stovi?
— Kaip kodėl? Laukiu tarinys- 

jaus!
— Bet tramvajus šituo laiku ne- 

kursuoja.
— Tai kodėl šitie bėgiai čia ištiesti'?

TAUPUS PREKYBININKAI

Du pirkliai sėdi kavinėj. Sėdi ne
kalbėdami nė žodžio.

— Gal turi cigarų? — klausia pa
galiau Jonaitis Žvirblį.

— Gaila, ne — atsako Žvirblis. 
Ir vėl tyla.

Po nemažos pauzos Žvirblis:
— Gal turi cigarų?
— Gaila, ne, mano brangusis — 

atsako Jonaitis.
Vėl Ilga tyla. Galų gale Išsiima 

abu po cigarą Ir atsidūsta:
— Vis dėlto mes turime rūkyti 

nuosavus cigarus.
□□□□□□ □□□□□□ □□□□□□

□uaouD □□□□□□ □□□□□□

Tarp mirgančių žvaigždžių naktį 
iamsiemė danguje nelaukiamas žybtelė
ję ugnies rutulys, leidžiąs nuostabiai 
gražią, dažniausiai žalsvai žydrią švie
są. Jis savo apakinančia ryška šviesa 
perskrodžia nakties tamsą. Ugnies ru
tulys greitai darosi vis ryškesnis ir di
desnis, kartais pasiekdamas net mato
mą Mėnulio dydį. Tas rutulys, kitaip 
vadinamas, bolidas, juda vis pamažinu 
ir pamažinu. Pagaliau, jis netikėtai 
sprogsta, Išmesdamas apie save tiesias 
beį raitytas liepsnas ir atskiras kibirkš 
tie. Po keleto mirksnių reiškinys iš
nyksta. Tik sprogimo vietoj per ke
lias minutes dar matomas šveičiąs, 
greitai tirpstąs debesėlis.

Kartkartėmis tas reiškinys turi 
dar didesnį gąsdinamą charakterį. Jje 
įvyksta su ūžimu, kuris yra panašus i 
perkūno dundėjimą. Užimąs ir tratėji
mas būna kartais toks didelis, kad lan
gų stiklai dreba ir net susprogsta. Daž
nai ugnies rutulys, kitaip kalbant, krea 
tančioji žvaigždė, sukelia regėtojų tar
pe paniką. Dažnai, kaip pralekia boli
das, randame ant Žemės įvairaus didu
mo akmenis. Tie nukritę akmenys yrą 
vadinami meteoritais. Kartais ugnies 
rutuliai būną šviesesni, kaip saulė, ir 
jie, jei krenta dienos metu, užtemdo sa
vo šviesa saulės spindėjimą.

Krentančios žvaigždės jau nuo ži
los senovės kreipia j save žmonių dė
mesį. Ilgą laiką negalėjo žmonės Iš
siaiškinti, iš kur atsiranda aukštybėse 
tie akmenys, kurie nukrinta ant Že
mės. Todėl nenuostabu, kad žmonėse 
atsirado įvairių prietarų apie krentan
čias žvaigždes. Keletą jų paminėsime.

Krentančios
«Žvaigždė nukrito—žmogus numirė*. 
— Šitą prietarą kaikąda ir mūsų liaudis 
pasako. Antras prietaras dar būdin
gesnis, būtent: «Žmogus gimsta kada 
žvaigždė pasirodo; žmogui numirus, vė
jas lekia ir nutraukia jo žvaigždę; štai 
ir mato visi, kaip ji krinta*. Rugpjū
čio mėn. daug žvaigždžių krentą todėl, 
kad tuo laiku daug žmonių mirštą. — 
Tokį šio gamtos reiškinio aiškinimą 
galima užtikti žmonėse.

Didžiausias meteorito kritimas, ne
turįs sau lygaus visoj žinomoj žmoni
jos istorijoj, buvo 1908 metais Birželio 
mėn. 30 d. Sibiro taigoj. Sitas meteo
ritas išdegino ir išvertė miško aplink 
savo kritimo vietą radijusu apte 60 
km. Apie 900 km. tolumoj nuo meteo
rito kritimo vietos dar buvo pastebima 
lengvas Žemės paviršiaus virpėjimas. 
Garsai buvo girdėtis 65o km. tolumoj. 
Kai kuriomis kryptimis kritimo garsai 
dar toliau nulėkė. Iš daugelio tolimų 
vietų buvo matyt, kaip didelis ugnies 
ir dūmų stulpas iškilo iš nukritusio 
meteorito vietos. Oro bangos, kurias 
sukėlė krisdamas meteoritas, buvo pas- 
bėtos su jautriais instrumentais Angli
joj, Vokietijoj ir kt. Aplamai kalbant, 
tos oro bangos buvo galima pastebėti 
10.000 km. nuo nnkritusio meteorito 
vietos. Vietos žmonės laikė tą vietą, 
kur meteoritas nukrito, šventą. Ilgą 
laiką jie nerodydavo ateiviams tos vie
tos, sakydami, kad Dievai iš pykčio iš-

žvaigždėsT)
degino taigą ir, jei tenai nueiti, Dievas 
vėl gali supykęs pradėti deginti taigą. 
Tą vietą pakankamai smulkiai yra iš
tyręs L. A. Kulik’ae. Daug buvo padė
ta darbo tam meteoritui rasti, tačiau 
kol kas jis nėra rastas. Manoma, kad 
jis yra giliai įsmigęs į Žemę.

Yra žinomi ir kitų didelių meteo
ritų kritimo pėdsakai. Pavyzdžiui, Ari
zonoj (Žieminėj Amerikoj) buvo rastas 
lygioj vietoj įdubie, kurį padarė krieda 
mas didelis meteoritas. Idtlbio skers
muo— llbO m. Kratirio dugnas stovi 
125 metrais žemiau, kaip jj supanti ly
guma. Kraterį supa pylimas, kurio 
aukštis yra 40—50 m. Tokiu būdu krą 
terio gilumas, apskritu skaičium, yra 
170 m. Aplink kraterį 6,5 km. atstumu 
išmėtyti dideli gabalai įvairių Žemės 
padarų, kuriuos meteoritas išmetė, kris
damas j žemę. Atskirų gabalų storis 
siekia 20—30 m. Kratery ir jo aplinku
moj buvo rasta meteorito geležies daug 
didelių gabalų.

Didelių meteoritų skersmuo siekia 
150—200 m. Tyrinėjimai parodo, jog 
panašaus didumo meteoritams oro trin
tis yrą per maža, kad, meteoritui le
kiant, galėtų sumažinti jo greitį. Jue 
meteoritas yra didesnis, juo jis duro il
gesnį kelią.

1) Iš «Gamtes Draugo* 1936 m. 
liepos m.

Kyla klausimas, kaip dažnai bū
na tokie didelių žvaigždžių kritimai ir 
ąr krentančios žvaigždės savo kritimu 
gali padaryti žmonėms katąstrofingų 
nelaimių.

Tyrinėjimai parodo, kad kasdieną 
ant Zomės vidutiniškai iškrenta 3—4 
nedideli akmenys, kurių svoris yra ma 
žeenis, kaip pusė kilogramo. Meteori
tai, kurie sveria nuo 2 iki^5 kg., kren
ta daug rečiau, o meteoritai, panašūs j 
Sibiro meteoritą, krenta, reikia manyti, 
ne dažniau, kaip vieną kartą per tūks
tantį metų.

Nereikia pamiršti, kad tik 2/5 Že
mės paviršiaus tėra sausažemis, kurie 
tik 1/10 dalis tėra gyvenama. Likusią
ją sausažemio dalį sudaro ašigalių plo
tai, dykumos, taigos ir retai žmonių gy
venamos vietos. Todėl meteoritas turi 
mažą galimumo nukrist į gyvenamus 
kraštus ir dar mažesnio galimumo pa
taikyt j miestus. Kad ir daug yra už
registruota žvaigždžių kritimų, tačiau 
iki šiol dar nėra žinoma nė vieno at
vejo, kad didelis meteoritas būtų nukri 
tęs j miestą. Dar retesni) įvykis, kad 
meteoritas nukristų ant žmogau*. Iš 
registracijos žinome, kad 616 metais 
Kinijoj nuo «dangaui akmenų* žuvo 
10 žmonių; 1911 metais Sudane meteo
ritas užmušė šunį; 1929 m. Japonijoj 
meteoritas pataikė j matą mergaitę ir 
įsipainiojo j jos drabužiui. Tat tiek te 
žinome katastrofingų įvykių, kuriose 
padarė krentančios žvaigždės.

•(Bus daugiau.)
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Visi kai vienas skaitykite
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaltę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietu. io Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie
Braztli-vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai 

jos lietuviams parodo kelią j šviesesnę ateitį.
Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 

visa taivisus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių 
ÍSôlllft

«SVIESOS> PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—20$000, 
pusei metų 10$000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

„Šviesa“ juokai

GAUDAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir aut kampo Rua 
Catmo Cintra] ir Josė Paulino vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 11)9].

4. P. Klrilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Auna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Guoto de Magalešs ir 

kampas Rua José Paulino.
RIO DE JANEIRO--MIESTE «ÍV1ESA- 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 
DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ.

Dr
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

B K Chipiakoff

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“
įsteigta 1896 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Speoialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 

■ (senas nr. 103) Tel. 4-5567
SÃO PAULO

— Žiūrėk, brangusis, kokią puikią 
suknelę baliui nusipirkau.

— Bet kur tu gavai pinigų?
— Paėmiau išsimokėjjmui. Per 

10 raėneiįų.
— Taigi, o aš niekaip neišgalvė

jau, kodėl tiek mažai čia tos medžia
gos — matyt, tu būsi apsivilkusi tik 
vieną ratą...

♦ * «
Petras pasakoja Jonui:
-- Kad tu matytum, koki jos 

plaukai! Kai išplna kasas, tos nukrinta 
jaj ligi kelių.

— Didelio daikto! Kai mano Mar
celė paleidžia savo kuodą, kasos nu
krinta ligi glindų...

* * .
Prieš Velykas nuėjo jauna poniu

tė nusipirkti tortui šokolado.
— Sakykim, kiek kainuoja sįtie 

trys gabalai?
— Bučinį — juokauja pardavėjas.
— Gerai. Jį jums atneš rytoj 

mano senelė. Sudie!

Susižiedavę žiūii, kaip žaisdami 
vaikai daro lizdeli.

— Ir mes netrukus sudarysiu! liz
delį, tiesa? — sako ji.

— Taip, mano brangioji, jei tįk 
tavo tėvas paruoš kiek reikiant jam iš 
kloti samanų...

“Avlesa” šviečia j patamsius 
Jodžįo spinduliais,
Kad mes eitume per amžius 
Lietuvos keliais!

Dr. A. Candia ir M. Cogano 

LABORATORIJA 
«EDKC1NIÉCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Jús skaitote «įviesą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa
pikite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia Į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
-Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi 
tikinsiu Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Dr. A. Candia
Dr. Adolpho Taubkin

A D V 0 C A T A S
[Diplomuotas São Paulo fakulteto]

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 6. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

I D-ras Povilas Lícciardi j
L Santa Casa gydytojas - operatorius
P Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORÊOS ir REUMA- 
5) TIZMO aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
g VYRU IR MOTERŲ. Taip-pat vidurių, nlaučių ir kitos ligos. Nau 'Sg 
J) jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy- 
S dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
i Kviečiamas vyksta j namus kiekvienu momentu — ęgs
s ( D I E N A ir N A K T I) Telef. 5-4175. «S
|. Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444< Bom Retiro)

VENERINĖS LIGOS:
TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. A. uazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 2ôde Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

r—i u nr—am—■un—MO—ank—i^a

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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3ENDRU0MENÈS SKYRIAUS SUSIRIN
KIMAS PARQUE DAS NAÇÕES

Praėjusį sekmadienį, 5 d. rugsėjo 
m., Parque das Nações lietuviu moky
kloj įvyko steigiamasis L R. K. Ben
druomenės Parque das Nações sky
riaus susirinkimas. Susirinkimas pra
ėjo gražioj darbo nuotaikoj ir į skyrių 
įstojo aariais ,15 vietos lietuvių šeimų. 
Išrinktą skyriaus valdyba iš: Daugirdo 
Mickevičiaus, Benevidiaus.

Svarstyta ir tartasi lietuvių kop
lyčios statymo klausimas. Parque das 
Nações žemių sayininkas labai gražioj 
vietoj yra paskyrus šiam tikslui sklypą. 
Susitarus su Bendruomenės valdyba, 
skyriaus valdybai pavesta daryti žy
gių išgauti žemės nuosavybės dok li
mentai ir pradėti parengiamieji staty
bos darbai.

“GRŪDO” SUSIRINKIMAS
šaukiamas šį sekmadieni, rugsėjo 

m. 12 d. Mokos mokykloj 2 vai. po 
! piet. Susirinkime bus svarstomi svar 
į būs ir visiems įdomūs kolonizacijos 
i klausimai. Kiekvienas, kuriam rūpi 
kolonizacijos reikalai, šiame susirinki
me dalyvaus.

JAU SUORGANIZUOTA MOTERŲ
SEKCHA

Praėjus) sekmadieni, rugsėjo m. 
d , Villa Zelinoj buvo sušauktas Ben 

druomenės moterų sekcijos susirinki
mas, 
terų. 
šaukti
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ponus, ir tai spausdinęs .,Garsa“ p. 
Majus, nuo tada ir prasidėjo tos visos 
intrygos, kurioms galo ir ši.m lien dar 
ne.uat ti. Per praėjusius kelerius me
tus Liet. S—ga Br. su nieku įiesttgy- 
yeno ir ji šiandien su nieku nesugy- 
vena. . įsos organizaeijos tarp savęs 
bendrais reikalais susišneka, tik Braz. 
Liet. S—ga, lyg ana piktoji kėtė, yra 
nesušnekama. Padėtis pagerėjimo ga
lima laukti tik tuomet, kai Braz. Liet. 
S—gos vadovybe paims žmonės, kurie 
rūpinsis švietimo reikalais, bet ne gal
vos, kaip greičiau sugriauti, kas pas
tatyta.

Stebėtojas.

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 

galimą gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nąriai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas mė- 

į irOmilr.
— —- - - —--------- » S-----  - ------ -- - - - . v «* 1 l

Sekcijon įsirašė daugiau 40 mo įnuo po 1 milreieą
Antras susirinkimas nutarta ,užstato. Surinkti pinigai skiriama kny- 

rugsčjo m. 19 d- gų aptaisymui ir naują knygų pirkiniu

SPALIU 9 DIENOS MINĖJIMAS paflidldOS
RAUDONOJO .CARO KRAŠTE

(PRADŽIA TREČIAM PUSLAPY)

Tik šitokią pavyzdžių akivaizdoje 
paaiškėja, kodėl taip baisiai kylą ir 
siaučia teroro baugą visoje nelaimingo
je valstybėje, ir kodėl ji kliudo tik 
tuos, kurie šiokį ar kitokį atsakingą 
darbą tenai dirba. Nes visose ūkio 
ir pramonės srityse Stalino dikta
tūros priemonės ir penkmečių pia
nai gavo mirtiną smūgį. Galvijų 
baudos vėl išseko ir sunyko, nors prieš 
trejus metus buvo pastebėta šiokia to
kia pažanga. Grudų pagamiuimas taip 
pat. šiandien prieš Maskvos valdovus 
vėl stovi bado šmėkla, kuri žada daug 
baisiau nusiaubti visą šalį, negu 1932 
metais. Žinoma, ir šiemet bos ekspor
tuojami javai, kuriuos sarekvizuoe iš 
išbadėjusią ūkininką, kaip jie buvo 
eksportuojami ir 1932 metais, nes Mas
kvai labai rejkįa užsieninės valiutos 
apmokėti daugybei komunizmo apašta
lų visame pasaulyje ir vesti su Italija 
ir Vokietija karui Ispanijoje. Su šiur
pu anais metais Kaune buvo pasklidu
si žinia apie radinį vienume eksportuo
tų iš Sovietų Rusijos javą maiše. Tai

šiai» metais spalių 9 d. — Vil
niaus pagrobimo minėjimą rengia lie
tuvišką organizacijų centras. Progra
ma bus paskelbta vėliau. Joje jau nu
matyta paskaita, choro koncertas, dek 
lamacijoa, gyvieji paveikslai kalbos ir 
t. t. Minėjimas įvyks Mokos mokykloj

ATVAŽIUOS DVI MOKYTOJOS
Ii .siauržs Amerikos yra gautas 

pranešimas, kad neužilgo | dão Paulo 
atvažiuos dvi lietuvaitei vienuolės, 
pranciškonės, kurios lietuvių kolonijoj 
dirbi vaikų darželyje, ar mokyklose. 
3, Amerikoj šios vienuolės išlaiko dau 
giau 20 lietuviškų mokyklų ir kitų kul 
tūrinių įstaigą.

VANCEVIČIUS APŠMEIŽĖ CENTRA

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□a
SĮ SEKMADIENĮ, RUGSĖJO MÉN.

12 DIENA PAMALDOS BUS:

Villa Zelinoj Švento Juozapo baž
nyčioj Mišios 8 ir 11 vai.

iv. Antano do Pary bažnyčioj su
mą — 11 vai.

Rugsėjo m. 12 šv. Mišios bus Vil
la Anastazijos lietuviams 8 vai. ryto.

Pirmoji vaikų komunija bus 
’Gruodžio mšn. 

__________

Statybos komiteto posėdis sau 
kiamís sekmadienį 7 vai. vakaro 
kun. Ragažinsko bute.

Centro Komisiją Dariaus ir Girė
no Išeivių dienai rengti „Lietuvio“ re
daktorius S. Vancevičius (pasirašęs Ky 
mintas) per Lietuvos dienraštį „Lietu 
vos Aidas'“ rugpiūčio 3 d- labai ne
garbingai apšmeižė. Jis rašo, kad mi
nėjimo metu buvusi šmeižiama Lietu
vos Vyriausybė ir Draugija Užsienio 
Lietuviams Remti ir kad kalbėjusieji

Vakaro pelnas—bažnyčios suolams 
pirkti

Meno sekcijos gautas pelnąs iš su 
ruošto vakaro šį šeštadjenį S. Caetane 
bus paskirtas bažnyčios suolų pirkimui, 
nes bažnyčioj dar jų nėra pakankamai

DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS 
KOLONIZACIJA

Nemaža Sào Paulo ir kitur gyve
nančių lietuvių yra pasiryžę verstis ie 
mės ūkiu. Vienas kitas jau ir įsigija 
nuosavą žemės sklypelį. Tik vis* ne
laimė, kad kolonizuojama ne vienoj 
vietoj, bet kur kam papuolė. Tautiniu 
atžvilgiu šitoks kolonizavimas yra nuos 
tolingąs. Taip išsimėtę po plačiąją Bra
ziliją lietuviai greit nutautėe, nes nep* 
jėgs išlaikyt) save mokyklų, nei bąžny 
Mų. Planingos kolonjzacijos darbas, 
kurį dirba «Grūdas», visų susipratusių 
lietuvių turi būt nuošįrdžįai remiamas 
nes tį k bendromis pajėgomis, patssvar 
busis kolonizacijos žemėje akyje reika
las, bus įgyvendintas.

Brazilaltfc išteka už lietuvio
(Iš laiško)

Estndo de São Paulo iš Lins provin
cijos man# draugas rašo: «Lįns apylin
kėj! Fazendoj Santa Vera gyvena kele
tas lietuvių šeimų, bet tarp jų yra ma
ža jaunimo įr tas pats pakrikęs. Štai 
šioje fazendoj liete vis VI. Šimkus vedi 
brazilnitę; vestuves įvyksta 19—IX— 
37 m.> Tas pats laiško autorius dar 
priduria: <Tenka pastebėt), kad šiam 
lietuviui dar nebūtų reikėję vesti brązi 
laitėe, nes ir čia dar būtų radęs lietu
vaičių». Vadinasi, ne tik lietuvės mer
ginos vengia ištekėti už <saviškių> bet 
vaikinai jau pradeda tuoktis su svetįm 
tautėmis. Miesto lietuvis.

SMULKIOS ŽINIOS 
—Darbelių kursai vyksta penktadie- 

njais Vilią Zelinoj rua Sete, 58.
— Kolonijos Kapelionąs ateinančią sa

vaitę lankys Mokos lietuvius katalikus
—Buvęs Kolonijos Kapelionas kun. 

Sugintas yra Lietuvoj ir paskirtas Kau
ne prie Šančių parapijos bažnyčios vi
karo pareigoms eiti.

—Tautos šventės diena, 8 d. rugsšje 
Šio Paulo lietuvių kolonijoj buvo šven 
čiama—Konsulatas Ir mekykles nedir
bo. Kitokio minėjimo nebuvo.

— «Lietuvio» redaktoriui algos kas 
mėnesls mokama 400 milreisų. O pats 
«Lietuvis» dar gauna kas mėnuo po 
300 litų. Šiuos pinigus iš Lietuvos at
siunčia Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti.

L a i * * 11 * yrą: Uršulei Ta 
karevičlenei ir Elenai Petraitienei.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
J. B. ir St. B. Tamstų straipsnius 

talpinsime kitame «Šviesos» Nr.
buvo paprastas suglamžytas popierėlis, 
įkištas į grūdus, o jame įrašyti ne ra
dio agitatoriaus o Rusijos ūkininko, to
ki žodžiai: «Svetimo krašto broliai! Si
tie javai, kuriuos jūs perkate, yra atlm 
tl nuo alkanos mūsų kūdikių burnos»...

Nėra raudonasis caras toks akla». 
Reikia rasti kaltininkus, kuriems būtų 
galima suversti bėda už bado šmėklų» 
grįžimą. Be ceremonijų suimami, nu
teisiami, šaudomi ir kitaip suniekami 
prieš tamsios liaudies akis «kaltininkai» 
— tai yrą, vakarykščiai Soyietų ūkio 
sistemos šulai. Neronas paaukojo savo 
kailiu iš gelbėti krikščionis, kuriuos 
paskelbė valstybės priešais; Stalinai 
aukoja sąvo artlmiausjus draugus, ku
riuos taip pat skelbia valstybės prie
šais tr primeta jiems neįtikėti niausiu 
nusikaltimų.

Žinoma, Sovietų Rusijoj niekam 
nevalia prasižioti ir parodyti, kad jis 
šį tą išmano apie ten vykstančius da
lykus. Tuo atveju jie botų paskaity
tas nntireroliucionierium ir su juo ąpel 
dirbta greit ir tylomis sako, Rusijoj nė
ra tikėjimo. Dievu—taip. Tačiau vie
toj to yra visuotinis tikėjimas raudono 
jo diktatoriaus išmintimi. Tik jis vi - 
nas turi teisės tenai galvoti iraugalvc 
ti, kas iš eilės turi būti paaukotas, kaip 
tšpirklmo ožys už sovietų sistemos ne
pasisekimus. 170 milijonų žmonių —er 
gų gyvybė ir mirtis yra Stalino rankose. 
Niekas nežino, kuriam bus eilė mirti ryt. 
Niekas.

nieko nepasakę tos dienos iškilmių te
ma. Iš viso, minėjimas Mokoje išėjęs 
labai skystas. Kas kita buvo kitose 
mokyklose.

l ai va, kaip informuojama Lietu
vos spauda vietos redaktorių. Centro 
Komisija, kuri rengė liepos 18 d. mi
nėjimą, greižtai užprotestavo per Lie
tuvos spauda ir tuo reikalu pasiuntė 
turn tikrą paaiškinimą.

PASTABOS
Nesantaikos šaltinis

Kaip diena aišku, kad kolonijos 
šviesesnės ateities nuoinus grlauja ir 
vienybę ardo Brazilijos Lietuvių Są
junga. Toji Sąjunga, kurios garbes 
pirm —ku yra p. Konsulas, o nariais 
mokytojai (žinoma nevisi) “rinktinių“ 
organizacijų atstovai ir mokyklų tėvų 
komitetų atstovai. "Lietuvio” redakci
nėj komisijoj, su p. Konsulo pritarimu 
daugumoj yra mokytojai: p. inspekto
rius Bakšys, mok. Gaigalas, mok. Pa
žėra ir Br. Liet. S—gos pirmininkas 
Majus. “Lietuvis” yra oficialus S-gos 
mokyklų laikytojos organas. Tačiau 
jo redaktoriam, atrodo ne tiek rūpi 
mokymo ir auklėjimo reikalai, kiek, 
intrygos, šmeižtai, drumstimas ko 
lonijos ramybės. Si nenormali padėtis 
tęsiasi jau nevienėri metai. Kai Kon-
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Visi ; Villa Anastaziją
n v

g Šeštadieni, rugsėjo mėn. 18 dieną “Dr. S 
| Jono Basanavičiaus” mokykla rengia ° 
□ □
i Gražu Vakara i
□ □
o Bus suvafdįnta graži, atvaizduojanti spaudos draudimo laikus Lie- ° 
° tuvoje, 4-rių veiksmų drama Aušros sūnūs. Po vaįdinimo šokiai ° 
g iki 4 vai. ryto. Programos pradžia 7 vai. vak. Visas pelnas ski- ° 
o riamas mokyklos žemės sklypui apmokėti. Tautieti, paremk sayo o
□ mokyklą Ir atvyk gražaus veikalo pažiūrėti. °
g TĖVU KOMITETAS. o□ □
□ D
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Ko toks be ūpo, ko nusįmįnęa?
Jei skaitai «Šviesą», tu—ne lau

kinis!

sulato iniciatyva buvo suorganizuota 
Brazilijos Liet. S—ga, ir jos vadovy- 
ben pakviesta, lig tol su grašieriais 
vedęs pasikalbėjimus apie Konsulato

Žemės sklypai, namai, plytos.
Norėdami įsigyti žemės sklypą su namu ar be namo, visumet TEIRAUKITĖS 
PAS MANE, kur galėsite pasirinkti bet kurioje Sao Paulo priemiesčio dalyje 
(viloje) arba net miesto centre, labai geromis iisįmokajimo sąlygomis, su mažu 
jnaiu arba visai be įnašo. Sukarus arti miesto vilose Promissão ir Mary. Geras 
susįsiekimas su miestą. Teiraukitės laišku ar asmeniškai šeštadieniais nuo 3 y
po piet. Sekmadieniais nuo ryto iki 12 v. P. GALVANAUSKAS

Praça Julio Mesquita, 60. s. PAULO. (prioAv. s. João ir Aurora.) 
Teiraujantis laišku, reikia įdėti atsakymui ui 300 reisą pašto ženklą.

: Ž... ■
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